
D.J. (396)                       
 
 

SANTIAGO, 
 

RESOLUCION Nº 
 

 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 2021 y 

en la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del 
Ministerio de Educación; la Resolución Exenta N°03592 de 2018; y lo solicitado por 
la Directora del CASE mediante correo electrónico de fecha 17 de diciembre de 
2024; y 

 
 

CONSIDERANDO: 
 

1. Que con fecha 23 de octubre de 2018 se suscribió el Acuerdo de 
Colaboración y Asistencia Técnica entre Zeroco2 Zona Chile Ltda. y la Universidad 
Tecnológica Metropolitana, mediante Resolución Exenta N°03592  de 2018. 

 
2. Que con fecha 08 de noviembre de 2024 se suscribe el 

Addendum Acuerdo de Colaboración y Asistencia Técnica entre la UTEM y ZEROCO2 
ZONA CHILE SPA. 

 

3. Que con fecha 07 de octubre de 2024 se suscribió la Declaración 
Jurada sobre actos, convenciones y operaciones celebradas con personas 
relacionadas, firmada por su representante legal, donde da cuenta de su no relación 
con la Universidad Tecnológica Metropolitana. 

 

4. Que, en ese contexto, se hace necesario aprobar el Addendum 
suscrito entre las partes mediante el acto administrativo correspondiente; por tanto 

 
 

RESUELVO: 
 

I. Apruébese, el Acuerdo de Colaboración y Asistencia Técnica 
entre la ZEROCO2 ZONA CHILE LTDA. y la UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
METROPOLITANA, con fecha 08 de noviembre de 2024, referido a la creación de 
un marco estable de colaboración que posibilite relaciones de complementación, 
cooperación y asistencia recíproca de carácter profesional, tecnológico, comercial y 
de servicios. Cuyo texto es el siguiente: 

 
 

ADDENDUM ACUERDO DE COLABORACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA 

 
ENTRE 

 
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA METROPOLITANA 

 
Y 

 
ZEROCO2 ZONA CHILE SPA 

 

 

 
En Santiago, a 08 de noviembre de 2024, entre la UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 

METROPOLITANA, Rut Nº 70.729.100-1, representada por doña MARISOL DURÁN  

SANTIS, chilena, cédula nacional de identidad Nº  ambos domiciliadas en  

 

 

 

 

9 ABRIL 2025

01003 EXENTA



 

calle , comuna de Santiago, en adelante “la Universidad” o la “UTEM”, 

por una parte; y por la otra, el proveedor “ZEROCO2 ZONA CHILE SPA” , RUT N° 

76.855.433-1, representada legalmente por DANIEL ESPINOZA ITURRIAGA, cédula 

Nacional de Identidad N°  ambos domiciliados en calle Luis Thayer Ojeda 

, comuna de Providencia, Santiago, en adelante el "Proveedor" o “la 

Empresa”; los que vienen en convenir lo siguiente: 

 
PRIMERO: ANTECEDENTES. - Por Resolución Exenta N°03592 de fecha 18 de 

diciembre de 2018, se aprobó el Acuerdo de Colaboración y Asistencia Técnica celebrado 

entre la UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA METROPOLITANA y el proveedor “ZEROCO2 

ZONA CHILE SPA”, referido a la creación de un marco estable de colaboración que 

posibilite relaciones de complementación, cooperación y asistencia recíproca e carácter 

profesional, tecnológico, comercial y de servicios, que serán materializadas en 

programas, proyectos y acciones concretas, entre las cuales, se pueden citar sin ánimo 

exhaustivo, las siguientes: 

 
a. La aproximación al negocio en los sectores industrial, tecnológico, construcción, 

energético y minero en Chile y otras zonas, a través de: 

a. La realización de actividades que contribuyan a obtener información de 

futuras inversiones, sus mandantes y respectivos contactos. 

b. La realización de gestiones para tomar contacto con los mandatos de 

las inversiones. 

c. La organización conjunta o en colaboración con terceros, de proyectos 

empresariales, u otras actividades que puedan dar lugar a acuerdos entre empresas, 

instituciones, universidades y/o puertos. 

d. Identificación de oportunidades de negocio, promoviendo la colaboración 

público- privada en Chile y otras zonas que acuerden. 

 
b. Presentación de asesoramiento y asistencia técnica en temas de su competencia, 

para presentar proyectos, tanto de convocatorias públicas como de financiación 

privada. 

c. La participación en proyectos propios o de terceros en materias de interés y pericia 

de ambas partes. 

d. La colaboración mediante el intercambio de información, y/o personal 

especializado, para el fomento de la innovación y la investigación, en el tejido 

empresarial en Chile, América y otras zonas. 

e. La organización de conferencias, seminarios, y otras acciones relativas a temas de 

interés de alguna de las partes. 

f. El desarrollo de programas de formación profesional y otros que permitan satisfacer 

las demandas generadas por eventuales proyectos a desarrollar y/o participar. 

 

 

 

 

 



 
SEGUNDO: CONTENIDO DEL CONVENIO. - Que, de acuerdo a la cláusula sexta 

“Plazo” del convenio de colaboración suscrito, se establece que este tendrá una vigencia 

de tres (3) años a contar desde la fecha de su suscripción, pudiendo ser prorrogado por 

períodos sucesivos iguales mediante acuerdo por escrito de las partes, manifestando con 

treinta (30) días de antelación a la expiración de cada período. 

 
Luego, que por medio de correo electrónico emitido por la directora Consejo Asesor 

Social Empresarial- CASE, doña Elizabeth Meza Muñoz, se solicita la prórroga de vigencia 

del presente Convenio de Colaboración, ajustándose a la cláusula citada en este 

apartado. 

 
TERCERO: PLAZO DE EJECUCIÓN Y VIGENCIA. - Las partes convienen de mutuo 

acuerdo, extender el plazo de vigencia del presente Acuerdo de Colaboración por tres 

(3) años más, ajustándose a lo establecido en la cláusula sexta “Plazo”. 
 

CUARTO: POLÍTICA INSTITUCIONAL DE GÉNERO. - El proveedor declara que 

conoce y respetará íntegramente la Política Institucional de Género, que trata sobre la 

Violencia de Género, Acoso Sexual y Discriminación en razón de Género de la 

Universidad Tecnológica Metropolitana. 

 
En caso de hechos eventualmente constitutivos de violencia de género, acoso sexual y 

discriminación en razón de género que ocurran con ocasión de la ejecución del contrato 

con la Universidad, el proveedor deberá activar sus protocolos internos de 

investigación/sanción y adoptar las medidas para evitar la comisión del mismo u otros 

hechos similares. En caso de incumplimiento de esta cláusula, la Universidad podrá 

terminar el contrato ipso facto y sin derecho a indemnizaciones. 

 
QUINTO: Rija en todo lo no regulado en el presente Addendum, aquellas obligaciones 

contraídas en el convenio de colaboración celebrado el día 23 de octubre de 2018, 

aprobado por Resolución Exenta N°03592 de fecha 18 de diciembre del año 2018. 

 
SEXTO: EJEMPLARES. - El presente Addendum se extiende en dos ejemplares de igual 

tenor, valor y fecha, quedando uno en poder de cada parte. 

 
SÉPTIMO: PERSONERÍAS. - La personería de doña MARISOL DURÁN SANTIS, para 

representar a la Universidad Tecnológica Metropolitana, consta en razón del artículo 1° 

de la Ley Nº 19.239, en relación con el D.S. Nº 86 de 2021, y del artículo 11 letra a) del 

D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio de Educación. 
 
 

La personería de don DANIEL ESPINOZA ITURRIAGA para representar a la empresa 

ZEROCO2 ZONA CHILE consta en escritura pública de fecha 21 de febrero de 2018, 

fojas 16434 número 8843 del Registro de Comercio de Santiago del año 2018 otorgada 

en la Notaría de Santiago de don Juan Eugenio del Real Armas. 

 
 
 
 



II. En el presente Convenio se registran dos firmas, 
correspondientes a don Daniel Espinoza Iturriaga, Representante Legal de ZEROCO2 
y a doña Marisol Durán Santis, Rectora de la Universidad Tecnológica Metropolitana 
UTEM. 

 
 

Regístrese y comuníquese, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DISTRIBUCIÓN: 
Rectoría  
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión  
Vicerrectoría de Administración y Finanzas  
Contraloría Interna (con antecedentes) 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico  
Secretaria General  
Dirección Jurídica  
Dirección de Finanzas  
Dirección de Asuntos Nacionales e Internacionales (con antecedentes) 

Directora Consejo Asesor Social Empresarial CASE (con antecedentes) 
 
 
 PCT 

PCT/ppp 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN SANTIS

Firmado digitalmente 

por MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2025.04.10 

10:54:33 -04'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 2025.04.11 

17:41:25 -04'00'

FECHA TOTALMENTE TRAMITADO
TOTALMENTE TRAMITADO
14 ABRIL 2025



 
 

ANEXO N° 1 

DECLARACIÓN JURADA SOBRE ACTOS, CONVENCIONES 

Y OPERACIONES CELEBRADAS CON PERSONAS 

RELACIONADAS 

Instrucciones: La presente declaración jurada debe ser firmada por el representante legal de la 

persona jurídica o persona natural contratante con la Universidad.  

Nombre  Daniel Leonardo 

Apellido Espinoza Iturriaga 

Cédula de identidad o 

pasaporte 

12.823.329-6 

Nombre o razón social de la 

persona jurídica  

ZEROCO2 ZONA CHILE SPA 

RUT  76.855.451-1 

Cargo del firmante GERENTE 

Domicilio  LUIS THAYER OJEDA 95, PROVIDENCIA 

 

El firmante, en la calidad que comparece, en virtud de lo dispuesto en los artículos 71 

al 80 de la Ley N° 21.091 sobre Educación Superior, declara bajo juramento que tiene 

las siguientes calidades de personas relacionada con la UTEM:  

____ Que tengo la calidad de Rector de la Universidad 

____ Que tengo la calidad de Consejero Superior de la Universidad 

____ Que desempeño funciones directivas en la Universidad 

 * NOTA: Se entiende que ejercen funciones directivas los integrantes del Consejo Superior, el 

Rector, así como cualquier autoridad unipersonal de la Universidad, que tenga atribución de 

decisiones estratégicas y patrimoniales. 

 Nombre y apellido Parentesco Cargo 

    

    

  

____ Que soy cónyuge, conviviente civil o pariente hasta el segundo grado de 

consanguinidad o afinidad del Sr. Rector, de alguno de los Consejeros 

Superiores o de alguna persona que desempeñe funciones directivas en la 

Universidad, que a continuación se señala: 

Nombre y apellido Parentesco Cargo 

   

   

 

____  Que, teniendo la calidad de Rector, Consejero Superior o desempeñando un 

cargo directivo en la Institución declaro ser dueño, directamente o a través 



 
 

de otras personas naturales o jurídicas, de un 10% o más del capital de la 

parte contratante. 

 

____  Que, teniendo la calidad de Rector, Consejero Superior, o desempeñando un 

cargo directivo en la Institución, declaro ser, a su vez, director, gerente, 

administrador, o ejecutivo principal de la persona jurídica contratante que 

represento. 

  

____ Que, la Universidad Tecnológica Metropolitana es propietaria, socia, 

fundadora, asociada o miembro de la asamblea o, que conforme a los 

estatutos de la persona jurídica que represento, puede elegir a lo menos a un 

integrante del directorio u órgano de administración respectivo  de la persona 

contratante. 

 

____  Que, en virtud de las normas de carácter general dictadas por la 

Superintendencia de Educación Superior, la persona contratante que 

represento tiene la calidad de persona relacionada a la Universidad 

Tecnológica Metropolitana, por sus relaciones patrimoniales, de 

administración, de parentesco, de responsabilidad o de subordinación que 

haga presumir que sus operaciones con la Universidad originan conflictos de 

interés. 

  

__X__  DECLARO QUE NO SOY O NO REPRESENTO A UNA PERSONA RELACIONADA 

DE LA UTEM 

 

 

 

 

________________ 

Firma del declarante 

 

 

 

Fecha: 07 /10 /2024 

 

** NOTA: Esta declaración tendrá carácter de permanente, por lo que, cualquier cambio en la 

información declarada será responsabilidad del firmante dar cuenta inmediatamente a la 

Universidad, firmando una nueva declaración. 

 



 
 

USO INTERNO UTEM: 

Funcionario responsable 

(Persona encargada de 

contratación) 

Elizabeth Meza Muñoz 

Cargo Directora CASE 

Fecha 24.10.24 

Firma   

 

Declaro haber recibido la presente Declaración del contratante que la 

suscribe  

 

*** NOTA: La presente Declaración Jurada deberá incorporarse a los antecedentes que 

se remiten a la Dirección Jurídica o a Contraloría Interna de la Universidad, según 

corresponda.  

Se previene que, la calidad de persona relacionada con la UTEM no constituye una prohibición para 

contratar con la Universidad. Por lo anterior, la presente Declaración Jurada, tiene como fin cumplir 

con el deber de informar a la Superintendencia de Educación Superior los actos, convenciones y 

operaciones con personas relacionadas según lo dispuesto en el Oficio Ordinario N° 269/2019. 

 



ADDENDUM ACUERDO DE COLABORACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA 

 
ENTRE 

 
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA METROPOLITANA 

 
Y 

 
ZEROCO2 ZONA CHILE SPA 

 

 
En Santiago, a 08 de noviembre de 2024, entre la UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 

METROPOLITANA, Rut Nº 70.729.100-1, representada por doña MARISOL DURÁN 

SANTIS, chilena, cédula nacional de identidad Nº 10.064.339-1, ambos domiciliadas en 

calle Dieciocho N°161, comuna de Santiago, en adelante “la Universidad” o la “UTEM”, 

por una parte; y por la otra, el proveedor “ZEROCO2 ZONA CHILE SPA” , RUT N° 

76.855.433-1, representada legalmente por DANIEL ESPINOZA ITURRIAGA, cédula 

Nacional de Identidad N° 12.823.329-6, ambos domiciliados en calle Luis Thayer Ojeda 

N°79, oficina 901, comuna de Providencia, Santiago, en adelante el "Proveedor" o “la 

Empresa”; los que vienen en convenir lo siguiente: 

 
PRIMERO: ANTECEDENTES. - Por Resolución Exenta N°03592 de fecha 18 de 

diciembre de 2018, se aprobó el Acuerdo de Colaboración y Asistencia Técnica celebrado 

entre la UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA METROPOLITANA y el proveedor “ZEROCO2 

ZONA CHILE SPA”, referido a la creación de un marco estable de colaboración que 

posibilite relaciones de complementación, cooperación y asistencia recíproca e carácter 

profesional, tecnológico, comercial y de servicios, que serán materializadas en 

programas, proyectos y acciones concretas, entre las cuales, se pueden citar sin ánimo 

exhaustivo, las siguientes: 

 
a. La aproximación al negocio en los sectores industrial, tecnológico, construcción, 

energético y minero en Chile y otras zonas, a través de: 

a. La realización de actividades que contribuyan a obtener información de 

futuras inversiones, sus mandantes y respectivos contactos. 

b. La realización de gestiones para tomar contacto con los mandatos de 

las inversiones. 



c. La organización conjunta o en colaboración con terceros, de proyectos 

empresariales, u otras actividades que puedan dar lugar a acuerdos entre empresas, 

instituciones, universidades y/o puertos. 

d. Identificación de oportunidades de negocio, promoviendo la colaboración 

público- privada en Chile y otras zonas que acuerden. 

 
b. Presentación de asesoramiento y asistencia técnica en temas de su competencia, 

para presentar proyectos, tanto de convocatorias públicas como de financiación 

privada. 

c. La participación en proyectos propios o de terceros en materias de interés y pericia 

de ambas partes. 

d. La colaboración mediante el intercambio de información, y/o personal 

especializado, para el fomento de la innovación y la investigación, en el tejido 

empresarial en Chile, América y otras zonas. 

e. La organización de conferencias, seminarios, y otras acciones relativas a temas de 

interés de alguna de las partes. 

f. El desarrollo de programas de formación profesional y otros que permitan satisfacer 

las demandas generadas por eventuales proyectos a desarrollar y/o participar. 

 
SEGUNDO: CONTENIDO DEL CONVENIO. - Que, de acuerdo a la cláusula sexta 

“Plazo” del convenio de colaboración suscrito, se establece que este tendrá una vigencia 

de tres (3) años a contar desde la fecha de su suscripción, pudiendo ser prorrogado por 

períodos sucesivos iguales mediante acuerdo por escrito de las partes, manifestando con 

treinta (30) días de antelación a la expiración de cada período. 

 
Luego, que por medio de correo electrónico emitido por la directora Consejo Asesor 

Social Empresarial- CASE, doña Elizabeth Meza Muñoz, se solicita la prorroga de vigencia 

del presente Convenio de Colaboración, ajustándose a la cláusula citada en este 

apartado. 

 
TERCERO: PLAZO DE EJECUCIÓN Y VIGENCIA. - Las partes convienen de mutuo 

acuerdo, extender el plazo de vigencia del presente Acuerdo de Colaboración por tres 

(3) años más, ajustándose a lo establecido en la cláusula sexta “Plazo”. 



 
CUARTO: POLÍTICA INSTITUCIONAL DE GÉNERO. - El proveedor declara que 

conoce y respetará íntegramente la Política Institucional de Género, que trata sobre la 

Violencia de Género, Acoso Sexual y Discriminación en razón de Género de la 

Universidad Tecnológica Metropolitana. 

 
En caso de hechos eventualmente constitutivos de violencia de género, acoso sexual y 

discriminación en razón de género que ocurran con ocasión de la ejecución del contrato 

con la Universidad, el proveedor deberá activar sus protocolos internos de 

investigación/sanción y adoptar las medidas para evitar la comisión del mismo u otros 

hechos similares. En caso de incumplimiento de esta cláusula, la Universidad podrá 

terminar el contrato ipso facto y sin derecho a indemnizaciones. 

 
QUINTO: Rija en todo lo no regulado en el presente Addendum, aquellas obligaciones 

contraídas en el convenio de colaboración celebrado el día 23 de octubre de 2018, 

aprobado por Resolución Exenta N°03592 de fecha 18 de diciembre del año 2018. 

 
SEXTO: EJEMPLARES. - El presente Addendum se extiende en dos ejemplares de igual 

tenor, valor y fecha, quedando uno en poder de cada parte. 

 
SÉPTIMO: PERSONERÍAS. - La personería de doña MARISOL DURÁN SANTIS, para 

representar a la Universidad Tecnológica Metropolitana, consta en razón del artículo 1° 

de la Ley Nº 19.239, en relación con el D.S. Nº 86 de 2021, y del artículo 11 letra a) del 

D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio de Educación. 
 
 

La personería de don DANIEL ESPINOZA ITURRIAGA para representar a la empresa 

ZEROCO2 ZONA CHILE consta en escritura pública de fecha 21 de febrero de 2018, 

fojas 16434 número 8843 del Registro de Comercio de Santiago del año 2018 otorgada 

en la Notaría de Santiago de don Juan Eugenio del Real Armas. 



____________________________ 
DANIEL ESPINOZA ITURRIAGA 

REPRESENTATE LEGAL               
         ZEROCO2 ZONA CHILE SPA 

  

 

 
 
 

 
_ 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

MARISOL DURÁN SANTIS 
RECTORA 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA METROPOLITANA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PCT/SVP 

 

 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado 

digitalmente por 

MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS




















